
ES atveseļošanas un noturības mehānisma plāna investīcijas «Sociālās un 
profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu sinerģiska attīstība cilvēku ar 

funkcionāliem traucējumiem drošumspējas veicināšanai»

projekta Nr.3.1.2.4.i «RAITI: Rehabilitācija. Atbalsts. Iekļaušana. TālākIzglītība.» 
metodiķe Liena Pētersone

Neformālo aprūpētāju loma un 
pamatkompetences

atbalsta sniegšanā personām ar invaliditāti



RAITI: Rehabilitācija. Atbalsts. Iekļaušana. TālākIzglītība.
2022-2025



Latvijā desmitajai daļai 
iedzīvotāju ir noteikta 
invaliditāte

ATBALSTA PERSONAS UN

NEFORMĀLAIS APRŪPĒTĀJS –
NEPROFESIONĀĻI,PERSONAS,KURAS  
RŪPĒJAS,SNIEDZATBALSTU VAI  APRŪPĒ

PERSONU AR FUNKCIONĀLIEM  
TRAUCĒJUMIEM RADNIECĪBAS, DRAUDZĪBAS
SAIŠU VAIUZ VIENOŠANĀS  PAMATA.

DEMOGRĀFISKO FAKTORU,MEDICĪNISKĀS  

APRŪPES UN SOCIĀLĀ ATBALSTA ATTĪSTĪBAS 

DĒĻ, ARVIEN LIELĀKAM CILVĒKU SKAITAM  

NEPIECIEŠAMA ILGSTOŠA APRŪPE.

APTUVENI 80% NO ŠĪS APRŪPES SNIEDZ 

LAULĀTIE, RADINIEKI UN DRAUGI. BEZ ŠO  

NEAPMAKSĀTO APRŪPĒTĀJU DARBA 

FORMĀLĀS APRŪPES SISTĒMAS BŪTU PILNĪGI 

NEILGTSPĒJĪGAS, UN DAUDZAS AKŪTAS 

VAJ ADZĪBAS PALIKTU BEZ UZMANĪBAS.

*LV PORTĀLA INFOGRAFIKA



Pastāvīgi 24/7 režīmā

Ik dienu uz pāris stundām

Vairākas dienas nedēļā

Vairākas reizes mēnesī

84

23

20

7

SĀKOTNĒJĀS

JOMAS IZPĒTES

APTAUJA LATVIJĀ

134 RESPONDENTI



Informācija Prasmes

Atbilstoša aprūpe; 

Saskarsme; 

Psiholoģiskā atbalsta 

metodes sev un 

aprūpējamam;

Citu pieredzes stāsti; 

Mūzikas, smilšu, sensorā u.c. 

terapijas;

Radošuma un pašizaugsmes 

veicināšana;

Prasme plānot finanses;

Kā aprīkot dzīvokli, lai radītu  

drošu vidi.

Zināšanas

Slimības profilakse, veselīgs 

dzīvesveids; 

Pozicionēšanas sistēmas; 

Sensorā stimulācija; 

TehniskIe palīglīdzekļi; 

Netradicionalās medicīnas 

metodes;

Diētas;

Dažādas manipulācijas, 

aprūpe;

Medic. palīdzības sniegšana; 

Zināšanas par nodarbinātības 

iespējām.

SĀKOTNĒJĀS JOMAS
IZPĒTES APTAUJA LATVIJĀ

Veselības aprūpes pakalpojumi 

un rehabilitācijas iespējas; 

sociālo pakalpojumu veidi un to 

saņemšanas kārtība;

Novada atbalsta iestādes, NVO; 

Pieejamais finansiālais 

materiālais u.c. atbalsts; 

Invaliditātes statuss un tā 

noformēšana;

Juridiskie jautājumi -aizgādība, 

tās noformēšana; rīcībspēja u. 

tml.;

Aprūpējamā tiesību aizstāvība. 

Dažādi metodiskie materiāli, 

spēles, mājaslapas.



Ārvalstu pieredzes izpēte

Pētījuma laikā tika izpētīta Eiropas valstu pieredze: 
• Somijas Republika
• Zviedrijas Karaliste
• Lielbritānijas un Ziemeļīrijas Apvienotā Karaliste
• Norvēģijas Karaliste
• Vācijas Federatīvā Republika
• Lietuvas Republika 

Gūtie secinājumi par NA pēc ārvalstu pieredze izpētes

• vientulības sajūta, kas pavada NA 

• psiholoģiskā pārslodze un NA veselības pasliktināšanās

• informācijas trūkums par dažādiem jautājumiem

• vajadzība pēc lielāka kopienas atbalsta

• vajadzība pēc psihosociāla atbalsta



Sākotnējās izpētes  rezultātā 
identificētās tematiskās jomas 

MEDICĪNA UN APRŪPE 

SASKARSME

ERGONOMIKA

SADZĪVE 

TIESĪBAS UN PIENĀKUMI



PALDIES PAR UZMANĪBU!

ANM projekts
www.siva.gov.lv

Slokas iela 61/1-111, Jūrmala, LV-2015 
Tālr.:+37126380589

e-pasts: ilze.locmele@siva.gov.lv

http://www.siva.gov.lv/
mailto:ilze.locmele@siva.gov.lv

